
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

6º Termo Aditivo ao Contrato Nº 023/2013
Data da assinatura: 12/08/2015
Vigência: 12/08/2015 a 05/08/2016
Justifi cativa: Repactuação dos preços contratados, em 
decorrência da convenção coletiva de trabalho 2015/2016, 
conforme estabelece a CLÁUSULA OITAVA do contrato 023/2013.
Contrato: 023/2013
Exercício: 2015
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.4534
Fonte de Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339137
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº 2439, Cremação.
CEP: 66.040-020 - Belém/PA
Contato: (91) 3204-5000
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

Protocolo 863140

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 211 DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 700/2015 - DDPEG/. EGPA 
de 06/08/2015, nos autos do Processo nº. 342305/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER 07 e ½ (sete e meia) diárias aos servidores, 
HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças - Pedagoga, matrícula 
nº. 54187779, CPF: 429543202-49, ANA CLAUDIA ACATAUASSU 
DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Assessor, matrícula nº 
57235163 CPF. 174021902-34 e ALEX SILVA DE CHAUMONT, 
ocupante do cargo Secretário de Coordenação, matrícula nº 
57207769 CPF. 741902373-72, para operacionalizar o Programa 
de Municipalização no período de 22 a 29/08/2015 no município 
de Cachoeira do Piriá/PA. E 03 (três) diárias aos servidores 
RÔMULO BARROS SILVA, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula nº. 54194601, CPF: 665565382-72 e EDMILSON 
SANTOS DE ASSIS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57209073, CPF: 286955002-25, com o objetivo de prestar apoio 
ao deslocamento de ida e volta dos servidores até o referido 
município, no período de 22 a 23/08/2015 e 28 a 29/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 862755

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1374, 12 DE AGOSTO   DE 2015
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Mem nº 72 / 15 - CERAT- ABAETETUBA.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO 
cargo Gerente Fazendário, matrícula 0004652301, portador do 
CPF nº 089.422.342-91 Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 1.100,00 (Mil e cem reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil e cem  
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETETUBA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, 
e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 1375, 12 DE AGOSTO   DE 2015 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 
32902 de 10.06.2015 e a PORTARIA Nº 3.055,de 19.06.2015 
publicada no DOE nº 32910, de 22.06.2015 e considerando o 
Memº. nº 35/15 -CERAT - CAPANEMA
RESOLVE :
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA 
COSTA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
00018130/1, portador do CPF nº 175.367.662-20, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 1.200,00 ( Um mil e duzentos  
reais ) , o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.200,00 (Um mil e 
duzentos  reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CAPANEMA , não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês  de AGOSTO  do exercício corrente 
, e deverão ser aplicados 30 ( trinta ) dias a contar da data do 
recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 862955

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda - CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- AINF, originários 
da ação fi scal de rotina ou pontual nº 012015820000565-1, 
conforme abaixo identifi cados.

AINF

012015510007737-0

012015510007738-9

012015510007739-7

012015510007740-0

012015510007741-9

012015510007742-7

012015510007743-5

012015510007754-0

012015510007736-2

RAZÃO SOCIAL: COMAP-COMERCIO DE ALIMENTOS PRODUTOS 
E SERVICOS LTDA
NOME DE FANTASIA: COMAP-COMERCIO DE ALIMENTOS 
PRODUTOS E SERVICOS LTDA
INSC. EST. Nº. 15.339.539-7
AFRE Responsável: SANDRO GAUDERETO BORSATTO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 863020

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Julgamento - Julgadoria
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL pela Julgadoria de Primeira Instância 
, tendo como resultado o INDEFERIMENTO da IMPUGNAÇÃO 
,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na forma do disposto pelo 
art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98  , a PAGAR ou 
APRESENTAR  Recurso Voluntário no prazo de 30 dias , a contar  
de 15 dias após a data de publicação deste Edital , na sede da 

CERAT , situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 - Fátima 
- Santarém - PA ,  ressaltando que o não atendimento  no prazo 
estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.

Maria Jose Andrade Araujo
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Ronaldo  Cursage  Mafra     
Inscrição                     : 15.305.867-6
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2011.51.000.2364-6

NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT  Santarém

Protocolo 863162

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
O Ilmo. Sr. LUIZ MONTEIRO RIBEIRO, Coordenador Fazendário 
de Redenção desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando a mesma NOTIFICADA, na forma 
do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, 
a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo de 30 dias, a 
contar de 15 dias após a data de publicação deste Edital, na sede 
da CERAT, situada à Avenida Marechal Rondon - Nº 855 - Centro 
- Redenção - PA, ressaltando que o não atendimento, no prazo 
estabelecido ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.

LEONARDO HAEFFNER
Auditor Fiscal da Receita Estadual

RAZÃO SOCIAL            :WMY COM. DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
LTDA- ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL :151387672
Ordem de Serviço        : 072015820000162-3
A.I.N.F.  Nº     : 072015510002510-0  /     
RAZÃO SOCIAL            :FAP AGROPECUARIA LTDA
INSCRIÇÃO ESTADUAL :152526129
Ordem de Serviço        : 072015820000193-3
A.I.N.F.  Nº     : 072015510002538-0  /072015510002539-9         
/ 072015510002540-2

LUIZ MONTEIRO RIBEIRO
Coordenador Fazendário - CERAT - Redenção

Protocolo 863228

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 14, DE  12  DE  AGOSTO  DE 
2015.

Prorroga o prazo para recolhimento de parcelamento do Imposto 
de Transmissão “Causa Mortis” e Doação - ITCD, previsto na 
Instrução Normativa nº 06 de 08 de junho de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º Os débitos do Imposto de Transmissão “Causa Mortis” e 
Doação - ITCD relativos às parcelas vencidas, no último dia útil 
do mês de julho de 2015, têm o vencimento prorrogado para o 
dia 17 de agosto de 2015.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 863267
Portaria n.º201504005280, de 12/08/2015 - Proc n.º 
2015730018250/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Cesar Barbosa - CPF: 035.162.532-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/
Automovel/9BD135019B2167852
Portaria n.º201504005282, de 12/08/2015 - Proc n.º 
2015730017891/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Nonato Maia Freitas - CPF: 231.243.261-
72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0FG453045
Portaria n.º201504005284, de 12/08/2015 - Proc n.º 
2015730018260/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Valmi da Silva Lobo - CPF: 459.883.742-04
Marca/Tipo/Chassi


